УИД 61MS0047-01-2021-002681-28

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

суда апелляционной инстанции

г.Ростов-на-Дону 18 июля 2023г.

Федеральный судья Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону ФИО1, 

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Гуркова Н.Н., адвоката Скорикова А.В., осужденного ФИО2,

рассмотрев в апелляционном порядке, в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по апелляционным жалобам адвоката Скорикова А.В. и осужденного ФИО2 на приговор мирового судьи судебного участка №4 Пролетарского судебного района г.Ростова-на-Дону ФИО3 от 09.03.2023 года, которым ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, проживающий до задержания по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимый: 1) 05.12.2017 года приговором Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону по п. п. «а», «в», «д» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в колонии общего режима, 31.12.2019 года освобожден по отбытию наказания, 2) 18.01.2022 г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 158 (4 эпизода), ч. 2 ст.69 УК РФ с учетом апелляционного постановления Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 15.03.2022 г. к 1 году 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии строго режима; 3) 25.01.2022 года приговором Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону по п. «в» ч.2 ст. 158 (7 эпизодов), ч.1 ст., 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строго режима; 4) 02.02.2022 г. приговором мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района Ростовской области в период исполнения обязанностей мирового судьей судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; 5) 24.03.2022 года приговором Советского районного суда г. Ростова-на-Дону по п. «в» ч.2 ст. 158 (15 эпизодов), ч.5 ст. 69 УК РФ (приговором Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 25.01.2022г.) к 3 годам 6 месяцам лишении свободы; 6) 20.04.2022 г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст.69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор Советского районного суда г. Ростова-на-Дону от 24.03.2022 г.) к 4 годам лишения свободы; 7) 25.05.2022 г. приговором мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону по ч.1 ст. 158 (3 эпизода), ч. 2 ст.69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от 20.04.2022 г.) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы; 8) 06.06.2022г. приговором мирового судьи судебного участка № 7 Новошахтинского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор Советского районного суда г. Ростова-на-Дону от 24.03.2022 г.) 3 года 8 месяца лишения свободы; 9) 08.06.2022 года приговором Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону по п. «в» ч.2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка № 1 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 18.01.2022 г. и приговор мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района Ростовской области от 02.02.2022 г., приговор мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от 25.05.2022г.) к 4 годам 8 месяцам лишении свободы; 10) 21.06.2022 года приговором мирового судьи судебного участка № 6 Красносулинского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от 08.06.2022 г.) к 4 годам 10 месяцам лишения свободы; 11) 28.06.2022 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 Цимлянского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка № 6 Красносулинского судебного района Ростовской области от 21.06.2022 г.) к 5 годам лишения свободы, 12) 19.07.2022 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от 08.06.2022 г.) к 4 годам 9 месяцам лишения свободы, 13) 03.08.2022 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 Багаевского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158 (3 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка № № 1 Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от 20.04.2022 г.) 4 годам 3 месяцам лишения свободы, 14) 08.08.2022 года приговором мирового судьи судебного участка № 5 Азовского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158 (4 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка № 1 Цимлянского судебного района Ростовской области от 28.06.2022 г.) 5 годам 4 месяцам лишения свободы, 15) 09.08.2022 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 Каменского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158 (3 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка № 5 Азовского судебного района Ростовской области от 08.08.2022 г.) к 5 годам 9 месяцам лишения свободы, 16) 18.08.2022 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону по ч.1 ст. 158, ч. 5 ст.69 УК РФ (приговоры мировых судей судебного участка № 7 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 06.06.2022 г., судебного участка № 1 Цимлянского судебного района Ростовской области от 28.06.2022 г., судебного участка № 2 Багаевского судебного района Ростовской области от 03.08.2022 года) к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, 17) 06.09.2022 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 Аксайского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158 (3 эпизода), ч. 5 ст.69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, 18) 22.09.2022 года приговором Мясниковского районного суда Ростовской области по ч.1 ст. 158 (2 эпизода), п. «а» ч. 2 ст. 158 (3 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 19) 13.10.2022г. приговором мирового судьи судебного участка № 6 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону по ч.1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 6 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 20) 15.12.2022г. приговором мирового судьи судебного участка №1 Матвеево-Курганского судебного района Ростовской области по ч.1 ст. 158 (3 эпизода), ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

-осужден по ст.ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 8 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Рассмотрев материалы дела, выслушав мнение участников процесса, суд

У С Т А Н О В И Л :

Приговором мирового судьи судебного участка №4 Пролетарского судебного района г.Ростова н/Д от 09.03.2023г. ФИО2 признан виновным в том, что 15.06.2021 года, в период времени примерно с 19 часов 51 минуты до примерно 19 часов 58 минут, он, находясь в помещении магазина «Пятерочка № 21503», расположенного по адресу: 

<

...> «д»; имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с торгового прилавка указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: кофе натуральный молотый «LAVAZZA C.REMA Е GUSTO», 250 гр., в количестве 12 шт., закупочной стоимостью 148 рублей 37 копеек, на сумму 1780 рублей 44 копейки, кофе натуральный жареный молотый «LAVAZZA QUALITA ОНО М.Г.», 250 гр., в количестве 13 шт., закупочной стоимостью 2.1.8 рублей 64 копейки, на сумму 2842 рубля 32 копейки, шампунь «HS против перхоти Энергия Океана», 400 мл., в количестве 8 шт., закупочной стоимостью 267 рублей 22 копейки, на сумму 2137 рублей 76 копеек, кофе «EGOIST PLATINUM», ЮОгр., в количестве 7 шт., закупочной стоимостью 251 рубль 39 копеек, на сумму 1759 рублей 73 копейки, кофе натуральный жареный молотый «LAVAZZA QUALITA ORO», 250 гр., в количестве 13 шт., закупочной стоимостью 208 рублей 07 копеек, на сумму 1040 рублей 35 копеек., а всего на общую сумму 11822 рубля 39 копеек, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму, которые спрятал под надетую на нем куртку, после чего, пройдя кассовую зону, не заплатив за вышеуказанный товар, направился к выходу из помещения магазина, и скрылся с места преступления, тем самым тайно похитил имущество ООО «Агроторг» и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в общей сумме 11 822 рубля 39 копеек.

Он же, ФИО2, 03.07.2021 года, примерно в 20 часов 38 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка № 21502», расположенного по адресу: 

<

...>," имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с торгового прилавка указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: шампунь «Head & Shoulders» Энергия океана», 400 мл., в количестве 4 шт., закупочной стоимостью 267 рублей 22 копейки за 1 шт., на сумму 1068 рублей 88 копеек, шампунь «Pantene Pro-V AQUA LIGHT», 400 мл., в количестве 7 шт., закупочной стоимостью 224 рубля 89 копеек за 1 шт., на сумму 1574 рубля 23 копейки, шампунь «Pantene ИНТ восст.», 400 мл., в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 224 рубля 89 копеек за. 1 шт., на сумму 449 рублей 78 копеек, шампунь «SYOSS Color», 450 мл., в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 158 рублей 94 копейки за 1 шт., на сумму 317 рублей 88 копеек, шампунь «SYOSS Volume», 450 мл., в количестве 4 шт., закупочной стоимостью. 153 рубля 38 копеек за 1 шт., на сумму 613 рублей 52 копейки, шампунь «Pantene ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ», 400 мл., в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 224 рубля 89 копеек за 1 шт., на сумму 449 рублей 78 копеек, кофе зерновой «LAVAZZA Q"UALITA ORO», 250 гр., в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 219 рублей 96 копеек за 1 шт., на сумму 439 рублей 92 копейки, дезодорант мужской «АХЕ Анархия», 150 мл., в количестве 6 шт., закупочной стоимостью 175 рублей 62 копейки, на сумму 1053 рубля 72 копейки, на общую сумму 5967 рублей 71 копейка.

Он же, ФИО2, 24.07.2021 года, в период времени с примерно 16 часов 30 минут до примерно 16 часов 42 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка № 18231», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с торгового прилавка указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: кофе жареный молотый «LAVAZZA QUALITA ORO М.Г.», 250 гр., закупочной стоимостью 163 рубля 98 копеек за 1 шт., в количестве 13 шт., на сумму 2131 рубль 74 копейки, кофе молотый «LAVAZZA QUALITA ORO», 250 гр., в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 208 рублей 07 копеек за 1 шт., кофе зерновой «LAVAZZA QUALITA ORO», 250 гр., закупочной стоимостью 208 рублей 07 копеек, на сумму 1040 рублей 35 копеек, кофе зерновой «LA.VA.ZZA CREM.A Е AROMA», 1 кг., в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 552 рубля 94 копейки за 1 шт., на сумму 1658 рублей 82 копейки, кофе молотый «LA.VA.ZZA C.REMA Е GUSTO», 250 гр., закупочной стоимостью 148 рублей. 37 копеек, всего на общую сумму 4575 рублей 81 копейка.

Он же, ФИО2, 26.07.2021 года, в период времени примерно с 20 часов 19 минут до примерно 20 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка № 6344», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с торгового прилавка указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: кофе натуральный молотый «LAVAZZA CR.EMA Е GUSTO», 250 гр., в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 148 рублей 37 копеек, на сумму 741 рублей 85 копеек, кофе натуральный жареный молотый «LAVAZZA QUALITA ORO», 250 гр., в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 208 рублей 07 копеек, на сумму 1040 рублей 35 копеек, рюкзак «RE- GENER», закупочной стоимостью 960 рублей 00 копеек, сумка для ноутбука «RE- GENER», в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 860 рублей 00 копеек, на сумму 1720 рублей, шоколад «Ritter Sport КЕШЬЮ», в количестве 12 шт., закупочной стоимостью 56 рублей 80 копеек, на сумму 681 рубль 60 копеек, шоколад «Ritter Sport ЛЕСНОЙ ОРЕХ», в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 46 рублей 08 копеек, шоколад «Ritter Sport РОМ ИЗЮМ ОРЕХ», в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 49 рублей 85 копеек, на сумму 249 рублей 25 копеек, шоколад «Ritter Sport ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ», в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 61 рубль 44 копейки, шоколад «Ritter Sport темный с кусочками апельсина и миндалем», в количестве 29 шт., закупочной стоимостью 90 рублей 39 копеек, на сумму 2621 рубль 31 копейка, а всего на общую сумму 8121 рубль 88 копеек.

Мировой судья квалифицировал действия ФИО2 по ст.158 ч.1 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; ст.158 ч.1 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; ст.158 ч.1 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; ст.158 ч.1 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Приговором суда ФИО2 за каждое из описанных выше преступлений, назначено наказание в виде 1 года лишения свободы. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО2 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговорам мирового судьи судебного участка №6 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 13.10.2022 года, мирового судьи судебного участка №1 Матвеево-Курганского района Ростовской области от 15.12.2022г., ФИО2, окончательно определено к отбытию наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На указанный приговор мирового судьи судебного участка №4 Пролетарского судебного района г.Ростова-на-Дону адвокатом Скориковым А.В. подана апелляционная жалоба, в которой он указал, что считает данный приговор, незаконным и подлежащим отмене, а ФИО2 – подлежащим оправданию по всем инкриминируемым ему преступлениям.

Также, на указанный приговор осужденным ФИО2 подана апелляционная жалоба, в которой он считает, указанный приговор, чрезмерно суровым и несправедливым, подлежащим изменению – снижению, в части назначенного наказания.

Представитель государственного обвинения в судебном заседании просил жалобы адвоката Скорикова А.В. и осужденного ФИО2 оставить без удовлетворения, а приговор без изменения.

Осужденный ФИО2 и его адвокат в судебном заседании доводы жалоб поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить, приговор отменить, а либо наказание, назначенное по приговору снизить.

Рассмотрев материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, апелляционная инстанция приходит к следующим выводам.

На основании согласия сторон, исходя из положений ст. 389.13 ч. 7 УПК РФ, суд апелляционной инстанции, принял решение о рассмотрении апелляционной жалобы, без проверки доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции.

Обвинительный приговор в отношении ФИО2 основан на фактических обстоятельствах, установленных в судебном заседании.

Суд апелляционной инстанции, с учетом представленных материалов и доказательств по делу считает, что мировым судьей дана правильная оценка показаниям потерпевшего, свидетелей, письменным доказательствам по делу. Выводы суда первой инстанции обоснованны, мотивированы и основаны на фактических обстоятельствах дела установленных в судебном заседании.

При назначении ФИО2 наказания в виде 1 года лишения свободы по каждому из инкриминируемых ему преступлений, а также, на основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, судом первой инстанции в полной мере учтены все смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Окончательно, определяя ФИО2 наказание, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по своему приговору и приговорам мирового судьи судебного участка №6 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 13.10.2022 года, мирового судьи судебного участка №1 Матвеево-Курганского района Ростовской области от 15.12.2022г., к отбытию в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, мировой судья также исходила из норм и требований действующего законодательства, а также правил назначения наказания, предусмотренных положениями ст.69 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд апелляционной инстанции считает, что оснований для удовлетворения апелляционных жалоб адвоката Скорикова А.В. и осужденного ФИО2 на обвинительный приговор мирового судьи судебного участка №4 Пролетарского судебного района г.Ростова-на-Дону ФИО3 от 09 марта 2023 года, в отношении ФИО2, не имеется.

Каких-либо нарушений УПК РФ влекущих отмену, либо изменение приговора мирового судьи, апелляционной инстанцией не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь п.1 ч. 1 ст. 389.20, 389.28 УПК РФ,-

П О С Т А Н О В И Л :

Приговор мирового судьи судебного участка №4 Пролетарского судебного района г.Ростова-на-Дону от 09.03.2023г. в отношении ФИО4 - оставить без изменения, а жалобы адвоката Скорикова А.В. и осужденного ФИО2 – без удовлетворения.

В соответствии со ст. 391 ч. 4 УПК РФ апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его провозглашения, но может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

СУДЬЯ: